UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
   V/v tổ chức các hoạt động Tuần lễ
 Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng
ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2024

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ văn bản số 2446/STNMT-CCBHĐ ngày 28/5/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2024 trên địa bàn thành

phố (văn bản gửi kèm theo).

   Để tổ chức thành công Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hoạt động

hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung sau:

   1. Tập trung tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; mục tiêu phân bổ, quản lý

hiệu quả, giảm thiểu các mâu thuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển

nhằm đạt được các mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ

môi trường, bảo tồn biển, phát triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc

phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, từng bước xây dựng Việt Nam trở

thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển.

   2. Từ nay đến hết tháng 6 năm 2024, đồng loạt tổ chức các hoạt động Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024

trên phạm vi cả nước, trong đó tập trung vào những hoạt động cụ thể sau:

  a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 theo

hướng tiết kiệm, hiệu quả, sáng tạo; đổi mới phương thức, hình thức truyền

thông, ứng dụng công nghệ, kết hợp các kênh thông tin, mạng xã hội, chú trọng

vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức

của cộng đồng.

  b) Tham gia các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về quản lý, sử dụng bền vững

không gian biển; công tác quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả, công

2

bằng, bền vững tài nguyên biển, hải đảo; ngăn ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi

trường biển; bảo vệ, duy trì và phục hồi đa dạng sinh học biển, ven biển và hải

đảo; bảo tồn và phát huy các giá trị di sản thiên nhiên, di sản văn hóa biển; khai

thác, đánh bắt thủy sản an toàn, bền vững, đúng pháp luật gắn với bảo vệ môi

trường; hạn chế thấp nhất có thể tác động của thiên tai; chủ động ứng phó có

hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển dâng; điều tra, nghiên cứu khoa học

về biển, hải đảo phục vụ quản lý, sử dụng bền vững không gian biển, phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

  c) Phát động các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động có sự tham gia

của cộng đồng như Chiến dịch ra quân làm sạch biển, thu gom xử lý chất thải,

rác thải, không thải rác thải nhựa ra môi trường... Phát hiện, biểu dương và khen

thưởng những tổ chức, cá nhân có những đóng góp hiệu quả, thiết thực trong

việc quản lý, sử dụng bền vững không gian biển, sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo

vệ môi trường biển và hải đảo.

  d) Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải

nhựa ven biển và trên các hải đảo; khuyến khích các nghiên cứu về biển, đảo,

hoạt động sản xuất kinh doanh thân thiện với môi trường biển.

  Đề nghị các cơ sở giáo dục căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động

thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế

giới năm 2024, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Văn

phòng Sở) trước ngày 29 tháng 6 năm 2024.

  Thông tin, tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ

Tài nguyên và Môi trường (http://monre.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt

Nam (http://vasi.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(https://tainguyenmoitruong.gov.vn)./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

http://monre.gov.vn/
http://vasi.gov.vn/
(https:/tainguyenmoitruong.gov.vn)

		2024-06-04T14:50:12+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-04T20:11:16-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-04T20:11:17-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-04T20:11:18-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-04T20:11:18-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!